<sup>191</sup> “Aliqui voluerunt dicere quod ratio divinae potentiae est finita. Et ex hoc voluerunt divinam potentiam limitare, tum quia nihil potest facere nisi ex optima ratione, nec dimittere, tum quia nihil potest facere nisi praesciens, nihil nisi iuste; et ideo cum haec finitorum sint, ut puta eorum quae facit, dixerunt divinam potentiam non posse alia, quam quae facit. -Sed haec positio est erronea, sicut ostendit Magister in littera, quia nobilitati divinae potentiae derogat eius immensitatem limitando; ed dicitur fuisse Magistri Petri Baalardi. Ratio autem huius stultae positionis fuit, quia nescierunt distinguere rationem potentiae nec actus eius. Actus enim potentiae duplex est: unus per modum habitus, scilicet posse, alius per modum actus, scilicet operari” (*In Sent. I*, dist. XLIII, art. unicus, q. IV, co.). In effetti, si direbbe casomai che Abelardo, più che ignorare la differenza *concettuale* delle due potenze, neghi la possibilità di derivarne una differenza *reale* nel loro campo d'azione; ma del resto probabilmente Bonaventura, come risulta dalle sue parole, non ha letto direttamente Abelardo, e tutte le

tutta l'ortodossia teologica del suo tempo.

Nel corso del concilio di Sens (1141), la posizione abelardiana era stata condannata, ad opera di Bernardo di Chiaravalle, come offensiva della maestà divina, della quale sembrava intaccare la sovrana e imperscrutabile libertà<sup>192</sup>. Da allora, tutti i teologi erano stati, in pratica, obbligati d'ufficio a difendere l'assenza di ragioni determinanti per cui proprio il nostro mondo esistesse a preferenza di altri; e, dato che tali ragioni non potrebbero essere che quelle della bontà divina e della sua diffusione, si erano trovati a dover affermare che potrebbero esistere creazioni buone quanto e più della nostra<sup>193</sup>.

Tra i primi a inaugurare una tradizione letteraria sulla confutazione del necessitarismo di Abelardo c'è stato lo stesso Pietro Lombardo<sup>194</sup>; da lui Bonaventura dichiara di prendere le mosse (anche se il Lombardo, nel testo delle *Sentenze*, in verità non nomina Abelardo, pur riportando i suoi testi<sup>195</sup>). Peraltro il Lombardo, qui come altrove, si mostra molto più audace di Bonaventura e, in genere, degli scolastici maturi, nello sfidare le leggi della 'dialettica' (fors'anche perché era meno cosciente delle difficoltà). Gli argomenti di Abelardo, quindi, in effetti hanno contro di lui molta meno efficacia. Ad esempio il Lombardo, comprendendo che col negare la necessità del creato si rischia di introdurre la mutabilità in Dio, si sbriga dichiarando senza complimenti che Dio potrebbe volere un creato diverso senza che per questo la sua volontà muti. Ciò equivale in sostanza a dire che la volontà di Dio potrebbe essere insieme identica e diversa da se stessa; ma egli non sembra preoccuparsene: